propiciatorium cum aliis extensis qui quid erant in forma 
humana et mutuo se respiciebant, et ista erant in sancta 
sanctorum in loco sanctiori ceteris ubi dabantur divina 
responsa unum numen viii capitulo dicitur quod cum 
in_pssus esset moyses in tabemaculum sederis audiebat 
vocem loquentem sibi in medio duorum chrerubim. 
Adverte igitur si imagines humane ponebantur in loco 
tam sanctissimo ubi sedes dei representabatur quommo- 
do posses dicere qziod imagines simpliciter prohibentur 
in decalogo, unde oportet te concedere quod imagines 
quod dixeranr, id est, quod solum prohibentur fieri ut 
adorentur sev colantur ut deus, non autem si alia ratione 
ac accomoda sev utili fiant. 

Saulus. Responsio tua non valet. Primo qiiia non pro- 
bas quod cherubin essent imagines humane. Secundo 
qiria non ostendis quod tales ymagines secundum huma- 
ne in illo loco aliquid utile spirinialiter representarent. 

Paulus. Quod autem ymagines illorum cherubim 
essent humane hahentes alas extensas in sancta sancto- 
riim satis declaratur in iii regum vii [3 Re 71 ubi in fabri- 
catione templi legitur Scripsit69 quoque in tabulatis illis 
quae erant ex ere cherubin et leones et palmas quasi in 
similitudinem hominis stantis [3 Re 7,361. Et idem para- 
lipomenon iiii [2 Cro 41. Ex quibus manifeste patet quod 
cherubim erant imagines humane, et in translatione cal- 
daica denominatlir iuvenes et sic habes primum quod 
quaerebas. Ad secundum vero qiiod quaeris ut ostendam 
tibi quid tales imagines spirinialiter representarent res- 
p o n d e ~  qirod qiria propiciatonum representabat sedem 
dei er deus erat ibi quasi loquens moysi ut dictum est 
idcirco cherubim circumstantes representabant angelos 
qui assidue assistunt deo unicm ysaie vi Ds 6,2] cum dici- 
tur. Vidi dominum sedentem super thronum etcerera [Is 
6. 11  Sequitirr Seraphim stabant super eum sex ale uni et 
sex ale alteri [Is 6, 21. Similiter et daniel vii capitulo de 
deo dicitur. Milia milium assistebant ei, id esr. angelo- 
rum [Dn 7. 101. Unde ad hoc qrtod Moyses ve1 summus 
sacerdos intras sancta sanctonrrn elevaret mentem suam 
in divinorum contemplatione conveniens erat ut essem 
ibi representatio divine maiestatis in propiciatorio quasi 
super thronum sedentis cum assistentia angelorirm qui 
freqirenter in imagine humana consuevenint apparere ut 
desiynetur eorirnz intelligentia simrliter et cum alis ut 
desi_metur eoriim promptitudo et acceleratione ad exe- 
qzrendum divina mandata ut patet per danielem. Et in 
psalmo dicitur. "Et ascendit super cherubin et volavit" 
[Sal 17. 111. Ymagines autem leonum intra sancta sanc- 
toriim ponebantur ut summus sacerdos illuc intrans ado- 
randun7 memoriam haheret de r e p o  iude qirod erat prin- 
cipale in israhel. Iqta enim tribits portabat in vexillo suo 
leonem unde dicitirr de iuda genesis xlix. "Catulus leonis 
iuda" [Gn 49.91. Et inter orariones qiras summi sacerdo- 
tes intrantes soncta sanctorum faciebant una de principa- 
lihils est "Non auferetur sceptmm de iuda etcetera" [Gn 

49, 101 ut habetur in libro Iana [Ms.: Jonna]. In qua ora- 
tione per perseverantia regni iuda orabat etiam per 
adventum messie ibi cum dicitur donec veniat qui mit- 
tendus est. Et de illo verificatur. Surget leo de tribu iuda. 
Et sic habes quod imagines ponebantur a veteri lege in 
loco sanction et etiam orationes quas petis. 

Saulus. 
Si in sculptibilibus sev simulacris non prohibeatur 

factione sed sola adoratio suffecisset hoc solum prohibe- 
re dicendo non adores sculptilia neque colas ea. 
Superfluum fuit ergo dicere non facies tibi sculptile si 
factione sola sculptilium esset prohibita. 

Paulus. 
Non est superflua illa prohibitione de factione sculp- 

tilium quia qui fac sculptile et illud adorat est transgres- 
sor duorum preceptorum, si autem adorat /86vY sculpti- 
lia iam facta qua ipse non fecit est transgressor unius pre- 
cepti tantummodo. Qui autem facit et non adorat nec cum 
intentione adorandi hoc facit non est transgressor ali- 
cuius precepti et sic habes planum sensum harum prohi- 
bitionum ex quo non potes nos arguere de earum trans- 
gressione. Simulacra enim et ymagines qua conmuniter 
fiunt in orationis nostris non adorantur neqzie coluntur ut 
deus secundum fiunt principaliter ad hoc ut homines pra- 
esertim simplices ad memoriam reducant gesta sev facta 
sanctomm virtuosa sev meritoria, ut inde excitentur ad 
laudem dei et ad eorum imitationem hoc enim est peruti- 
le conmuniter desiderantibus iuste vivere unde ysaie li 
capitulo. "Audite me qui sequimini iusticiam et quaeren- 
tes dominum intuemini abraham patrem vestrum, etcete- 
ra" us  51, 11. Si igitur considerari sev intueri abraham 
oculo mentali consulitur sev praecipitur a propheta ad 
ipsius abrahe imitationem depingere abraham cum inmo- 
latione ysaac perutile esta ad reducendum memorie vir- 
tutem ipsius abrahe et eius obedientiam ad deum. EX 
visis enim secundum philosophum movetur animus, 
unde ad istum finem ymagines sanctonvn in ecclesiis 
nostris ponuntur secundum ut eorum opera virmosa 
memorie reducantur ut per hoc provocentur homines ad 
sanctomm imitationem. Non autem ponuntur ymagines 
praedicte ad hoc quod adorentur ut deus. 

Saulus. Etsi non ponantur ymagines in oratoriis ves- 
tris prout tu asseris ad hoc quod adorentur, adorantur 
tamen de facto ut est manifestum et sic estis transgresso- 
res praedicte prohibitionis divine in decalogo contente et 
hoc conmuniter et frequenter. 

Paulus. Non omnis adoratione factam creaturis est 
prohibita, sed sola adoratione illa qua soli deo debetur 
qua apud vos vocatur adoratio latrie. Si enim nulla ado- 
ratio posset licite creaturis fieri abraham amicus dei non 
adorasset. Et his quod tarrz.cn legitur fecisse Genesis xxii. 
Neqzce David qui fuit sanctus adorasset Saulem quad 
tamen fecit, ut habetur i Regum xxiii [ l  Sam 231 et sic de 
multis aliis. Ex quibus constat quod aliqua adoratio pas- 
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Saulus. Video quod indifferenter adorat~s aeum er 
sanctorzcm virorum imagines et quod deterius est crucem 
et ymagines crucifixi vesm summa adoratione adoratiq 11t 

est manifestum. 
Paulus. Ut clariu: 

adoratione latrie princlpa~lter conslstlr m corae, I 

cum homo cordialit< I ran- 
quam prime veritati : suis 
obsequiis sev precep :re sit 
cum homo timorem ael rlllalem sev sanctum In corde 
hahet. De qua Vera adoratione dicit psalmista. "Adorabo 
ad templum sanctum tuum in timore tuo" [Ps 5, 81. Talis 
enim adoratione mentalis cum timore dei sancto qui 
permanet in seculum seculi sit et in hoc principaliter 
consistit Vera adoratio. Et quia naturale est homini signi- 
ficare conceptus suos interiores per aliqlra signa exterio- 
ra, unde pl Voces 
sunt eraru Ideo 
oportuit ut .r ali- 
qua signa extenora manlrestaretur ut puta per mc~matio- 
nes corporales vel genuflexiones et huiusmodi. Que qui- 
dem signa exteriora non eadem sunt apud nos omnes nec 
ubique et semper sed diversa secundum diversitatem 
temporum et regionum. Voces enim sev locutiones diver- 
se secundznn diversitatem linguarum in diversis tempori- 
bus sev regionibus eosdem conceptus sev similes signant 
et sic est c i licet 
adoratione ~sdern 
rationis a1 qziam 
interiorem slgnat aaoratlonent non est eaaem sea dlversa 
seczlndzcm diversitatem temporum et regionum. Constat 
autem quod reverentia quod erat exhibenda locis sacris 
tempore antiquo significabatur per amotionem calcia- 
mentorum ut habetur exodi iii et Josue v qztod a magnis 
iam temporibzrs talis reverentia exterior non exhibetur 
locis sacris. Ratione huiu? diversitatis est quia signa 
exteriors n ncep- 
tus interia center 
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genuflexiones quae torte allqzcanao slgnltlcabant adora- 
tionem latrie interiorem iam a magnis temporibus non 
proprie hoc significant sed conmuniter adorationem 
conmunem tam latrie qzcam dulie et ideo licite possint 
fieri tales adorationes exteriores creaturis excellentibzts 
ut sanctis et etiam potentibus salva tamen rectitudine 
intentionis in conceptu interiori secunhtm quam nun- 
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llum deum et hoc observatur sev supra dehet observari 
~ud catholicos et sic non debent notari de transgressio- 
: prohibitionis predicte seclrndtrm neque adorabis ea 
cefera. 
Saulus. ( 

ra ut audi\ . . .  . 

&id dicis 
ri a doctor 

w seczrndll 
uptibiles. ., represel 

. . 

de adoratione crucis et crucifixi 
ibits tue gentis adorantur adoratio- 

: lame er ramen constat qrrod non sunt /87vY dii ergo 
?r talem adorationem manifeste transgredimini prohibi- 
Inem decalogi dicentis non adorabis. 
Paulus. In qualibus imagine possltnt duo considerari. 

Unum esr qltod est illa imago sec~rnhm se, aliud vero 
quid representat illa imago. Primo modo crux vel cruci- 
fixus lisneus sev metallicus et hlriusmodi non adorantur 

:c debetrt adorari cui rm se non sunt aliud nisi 
s elementares et con Secundo modo sunt ado- 
nda adoratione latri itant enirn deunr crucifi- 
Im de cuius deitate tracranaum est inter me et te ut dic- 
rn fuit supra in multis locis. Unzrrn presupposito qrrod 
ucifixus ille quem representant est verus deus manifes- 
m est quia illa imago ipsrrm representans inquantum 
lie est adoranda ut ipse deus. eodem enim motu move- 
r animus in representantem et representatum in quan- 
m seclrndo modo supradicto considerantur. 
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tnt S I C U ~  deum quoa est Oe~SlDlle. et post ea comedunt 
x ra  manuum hominum. Illrrd autem est contra legem 
ri Deuteronomio vi [Dt 6.81. Dominum deum adorabis. 

est. maiestatem divinam in eo solo profitendo. Item 
xodo xx. "Non facies tibi sculptile nec omnem simili- 
idinem que est in celo desuper et que in terra deorsum. 
rc eorum que sunt in aquis sub terram, non adorabis ea 

[Ex 20. tonrio liber et 
vi. "Non f ~lptile nec titu- 
nec insisr en terra vestri 

t aaoretls eum". Item veuteronomio xxvii "Maledictus 
ui facit sculptile et contlatile" [Dt 27. 151 non ergo 
?bet adorari homo nec panis nec nliqua ymago sive cre- 
-urn. Ad istud argumenturn respondetlrr quo ad primum 
I cst de Christo quod fuit ostensum plenissime in primo 
hm et in solutionihus argumentorunt preclictorum huius 
trcii lihri qrrod Ihesus naznrenlrs est verrrs messias in 

deuteron 
)lum et s c ~  
*m ponetis 

nissus. OF r etiam quc 

do est verus dells homo sicut patuit in solutione xxii 
argumenti. Et in prim0 libro consideratione iii articulo 
primo in quadruplici examine. Et consequenter Ihesus 
nazarenrts est latrie adorandus nec ex hoc ydolatre sunt 
christinai adorantes verum deum. Ad illud autem quod 
dicunt de adoratione eucharistie quod ibi sit ydolatria. 
Dicendum qlrod non est verum secundum Nicolaum de 
Lyra in tractatu contra iudeum nequiter arguentem. Non 
enim adoratur panis, quia non est ibi, sed eius substantia 
conversa est in substantiam corporis Christi virtute divi- 
na ad prolationem verborum consecrationis que sunt 
ipsilrs Christi veri dei effective sev principaliter. Ipsius 
autem sacerdotig prolative sev ministerialiter. Verbum 
autenr divinum est tante virtutis qzrod per ipsum factum 
est celum et terra de nihilo ut patet Genesis i et psalmo 
cxlviii dixit et facta sunt et multo fortius possit converte- 
re unam substantiam in aliam. Patet etiam per exemplum 
Exodo xxiiii capitlrlo ubi dicitur qztod divina virtute 
virga moysi conversa est in serpentem. Et Exodo vii aque 
egypti converse sunt in sanguinem. Et si dicas qltod ista 
non sunt conversa virtute verborum falsum est. Legimus 
eninr numeri xx qlrod deficiente aqua dixit dominus ad 
sacerdotes Moysen et aaron loquimini ad petram, et illa 
dabit vobis aquas. et ad verbum eorum secztndurn psalmo 
"convertit petram in stagna aquarum et rupem in fontes 
aquarum" [Ps 113, 81, facililts autem videtur panem in 
corpus, et vinum in sanguinem quam petram in aquam 
mutare. Quod autem posset convertere unam substantiam 
in alian~ manentibrrs accidentiblrs probatur qzria deus non 
attingit substantiam mediantibus accidentibus, sicut facit 
agens naturale sed eam attingit inmediate et immo possit 
illam substantianr in aliam convertere manentibus acci- 
dentiblts eadenz virtute. Ad hoc autem habetur aliquo 
modo exenrplum Genesis xix ubi dicitur qlrod uxor Loth 
rescipiens retro versa fuit in statuam salis. Per hoc enim 
qzrod dicitur statua videtlrr qlrod remanserit figura subs- 
tantie corporalis substantia in sal mutata. sic igitur divi- 
na virtute convertitzrr panis substantia in corprrs Christi 
accidentibrrs remanentibus panis. Anima vero Christi 
realiter coniuncta est suo corpori et similiter deitas in 
persona filii, et sic sub speciebus panis et corpzds christi 
ex vi conversionie vel transubstantiationis anima eius et 
deitas ex concomitantia reali et inseparabili et per conse- 
quens ibi est totus Christus verus homo et verus deus 
latria adorandus et sic non est ibi ydolatria non enim ado- 
rantur species panis visibilis tanqlram dells sed ipse 
christus invisibilis existens sub illis. Simile habetltr quo- 
dcammodo Exoclo iii ubi dicitur qrrod Christus apparuit 
moysi in flamma ignis in medio rubi et non est dubium 
quin moyses adoravit deum quando dominlrs dixerat 
moysi. Solve calciamentunl de pediblrs tuis etcetera nec 
tcrmen adoravit ignem illunl sive flanram tanqlram deum 
sciebat etrim moyses hoc inrpoesibile esse sed adoravit 
deum invieibilem sub similitudine visibili apparentem. Et 

liytinction ed contra eam obiicit magister 
lobemis h :r libro sapientie lectione capitltlo 

sed fiuiia j111ag0 est deus ergo nulli ymagini debe- 
ior immo contradicti udit ve1 inducit 
d lat ia sit honor sc :bitus et tamen 
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ature quol dicendum. Preterea qui 
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e ii71. SI 
olgot sup 

h.. 11.. ., .....A 
suae ut lucas apostolus et evangelista. Habentur ymagi- 
nes rome teste damasceno ubi supra. Ideo ergo prohibite 
sunt ymagines in lege veten quia tunc deus non erat f ip- 
rabilis e g o  cessante causa cessare debet effectus. EX quo 
deus est figurabilis potest yrnago eius fieri ad veneran- 
dum ut dictum est. Sic enim iubet propheta adorare non 
solum deum, sed et scabellum pedum eius quoniam sanc- 
tum est. Psalmits Ixxxviii. Unde quia non omnes noscunt 
limeras nec lectioni vacant. Ideo sancti patres ad velo- 
ciorem memoriam habendam de triumphis sanctorum ut 
sic alliciantur ad bonum ymagines invenerunt. Sic ergo 
triplex fuit causa institutionum ymaginum in ecclesia. 
Primo ad instructionem laicorum quibus imagines adhi- 
bentur loco iibrorum. Secundo ad incamationis myste- 
rium et ut sanctorum exempla nobis et frequentius et 
recentius infigerentur. Tertio ad excitandum devotionis 
affectum qui magis ex visis quam ex auditus causatur. 

Et qiramvis nulla sit scripturarum de adorandis yma- 
ginibus traditio. Tamen apostoli familiari consilio spiritu 
sancti nonnulla tradiderunt ecclesie observanda que non 
relinquemnt in scripturis seczrndurn in ecclesie observa- 
tione per successionem fidelium sunt ordinata. Unde 
ipsemet apostolus ad Tessalonicenses, vi ait "state et 
tenete traditiones qua didicistis sive per sermonem 
sedundum ab ore prolatum sive per epistolam" [2 Tes 2, 
151 id est scriptam transmissarn inter quas traditiones est 
ymaginum veneratio. Quod autem placeat domino yma- 
ginum veneratio eo modo quo dictum esr et discipleat 
oppositum sive eamm ablatio patet ex pena philippi et 
multomm aliorum. Unde legimus in cronicis 
imperatorum et summorum pontificum quod philippo 
he re tic^^^ anno domini septingentesimo tricesimo [713] 
regnante iussit ymagines aufem75. Anastasius76 eum de 
regno expulit et lumine oculorum privavit. Ita et Leo ter- 
c i ~ s ~ ~  a beato Gregono tercio78 acnter correptus est ex 
excommunicatus et totam a domino illius subtraxit yta- 
liarn. Relicto filio suo Constantino quinto79 prime in des- 
mendis imaginibus peiore qui etiam in nullo auxiliaba- 
tur ecclesiam propterea imperium romanum a grecis ad 
francos extitit translatum". Ratio ponitur extra de elec- 
tione c. cum venerabilem francorum enim favorem et 
beneficia iam romana ecclesia per pipinum in multis 
necessitatiblrs experta fuit. Iste pipinus rex francorum 
fecit magnum synodum" congregan ubi fuit magna 
altercatio circa venerationem ymaginum8' et h i t  diffini- 
tum christi ac sanctorum ymagines esse venerandas licet 
heretici contranum suaderent qzria eis species ydolatrie 
videbatiir. ged non es? vemm ut dictum est quia ymago 
fert intellectum humanum in ipsum ymaginatum. Unde 
eas licite adoramzrs et debita veneratione colimzts, nec est 
eadem ratio de ymaginibus et sculpturis ydoiorum, quia 
ibi mahmus spiritus iungebatur qui in eisdem dabat res- 
ponsa cui nulla debetur reverentia sed non sic de sanctis 
ymaginibus. Satis igitur claret quommodo non repugnat 
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sacre scriptura ymaginum veneratio eo modo quo dictum 
est, videlicet propter ymaginatum. Et quantum deo dis- 
pliceat earum ablatio expensis non solurn spiritualibus 
sed etiam corporalibus et temporalibus divina ordinatio- 
ne iusticia inflictis et ex assertione venerationis 
earundem facta per vicarium ihesu Christi cum sacra 
synodo ubi error intervenire non possit cum talis sancta 
congregatio dirigatur a spiritu sancto. Sed restat unum 
dubium de ymaginibus astronomicis que fiunt certis 
temporibus planetis existentibus in quibusdam locis celi 
determinatus. Utrum liceat tales ymagines facere et tali- 
bus factis uti sicut temporibus suis ut dicit Robertus 
Holgot super librum sapientie lectione Ix quidam in Ion- 
donis dicebatur curare a quartana per ymaginem leonis 
auream secundum certas constellationes factam. Hic est 
difficile dicere quid est verum propter mirabiles opera- 
tiones corporum quia hoc est certum quod nihil est homi- 
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ni illicitum quod per naturam compleri potest, 
tamen Tho[mas] secunda secunde questione lxw 
allegat Augustinum x de civitate deia' quod opini 
falsa de ymaginibu ~dis  verum est 
tamen quod res natu onsequuntur ex 
corporibus celestibu ~ficiales nullam 
virtutem consequi possunt ab arte, nisi ratione m 
quamvis secundum Augustinum aliquando opera1 
demonum aliquid efficiunt singularibus caracteribu 
impressis qui naturaliter ad nihil valent et tacita 
cum demonibus suffragantur quibus ab nigromantic 
ymaginibus differunt que expressa cum demonibus 
gunt pacta. Hec autem xxiiii arguments iudeorum I